
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 年生产2000吨糖果项目

建设单位（盖章）： 福建协发食品有限公司

编制日期： 2023年 8月 1日

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年生产 2000吨糖果项目

项目代码 2308-350602-04-01-497969

建设单位联系人 联系方式

建设地点 福建省漳州市芗城区金峰经济开发区金峰二道

地理坐标 （ 117 度 36 分 27.712 秒， 24 度 32 分 42.621 秒）

国民经济

行业类别

C1421 糖果、巧克力

制造

建设项目

行业类别
[...]
蒸汽冷凝水作为锅炉用水循环使用，则锅炉用水需补充损耗量为 4.8t/d（1440t/a），

均以蒸汽的形式损耗，不外排。



32

综上所述，项目外排生产废水主要为设备清洗废水、车间地面清洗废水，根

据水平衡分析，项目生产废水排放量为 2.8296t/d（848.88t/a），其主要污染物为

COD、BOD5、SS、氨氮等。类比长沙市佰思诚食品有限公司年生产 150吨糖果

项目，长沙市佰思诚食品有限公司产品为糖果，与本项目生产工艺、设备等相似，

且项目生产废水同为设备及车间清洗废水，因此本项目生产废水类比其生产废水

水质监测数据可行，该生产废水水质源强约为：COD：1000mg/L、BOD5：400mg/L、

SS：600mg/L、氨氮：70mg/L。

项目生产废水经厂区污水处理站生化处理达 GB8978-1996《污水综合排放标

准》表 4三级排放标准后通过工业区污水管网排入西区污水处理厂进一步处理，最

终排入九龙江西溪。

②生活用水

项目外排废水主要为职工生活污水，项目职工生活污水排放量为 1.4t/d

（420t/a）。生活污水中污染物主要为 COD、BOD5、SS、氨氮等，参考《给排水

设计手册》（第五册城镇排水）典型生活污水水质示例，主要污染指标浓度选取

为：COD：400mg/L、BOD5：200mg/L、SS：220mg/L、氨氮：30mg/L。

项目生活污水经三级化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中表 4三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B等级

标准后，通过市政污水管网排入漳州西区污水处理厂进一步处理，最终排入九龙

江西溪。参照刘毅梁发表的《武汉市住宅小区化粪池污染物去除效果调查与分析》

中的数据，COD、BOD5、SS、NH3-N的去除率分别为 15%、11%、47%、3%，

则经化粪池处理后污染物排放浓度分别为 COD：340mg/L、BOD5：178mg/L、SS：

116.6mg/L、NH3-N：29.1mg/L。

综上所述项目废水污染源强产排情况一览表 4-1，项目废水排放口基本情况

详见表 4-2。



33

运营

期环

境影

响和

保护
措施

表 4-1 项目废水污染物产生、排放情况一览表

污水

来源

废水量

（t/a）
污染物名称

污染物产生量
治理措施

污染物排放量
标准浓度限

值(mg/L)
达标排放

去向

污水处理厂

处理后

核算

方法

浓度

(mg/L)
产生量

(t/a)
核算

方法

浓度

(mg/L)
排放量(t/a)

浓度

(mg/L)
排放量

(t/a)工艺 效率

生产

废水
848.88

COD

类比法

1000 0.849

水解酸化+接触氧化法 50%~66.7% 类比法

450 0.382 500

漳州市西

区污水处

理厂

50 0.042

BOD5 400 0.339 150 0.127 300 10 0.0085

SS 600 0.509 200 0.169 350 10 0.0085

氨氮 70 0.059 35 0.03 45 5 0.0042

生活

污水
420

COD

类比法

400 0.168

三级化粪池

3%
~

47%
类比法

340 0.143 500 50 0.021

BOD5 200 0.084 178 0.075 300 10 0.0042

SS 220 0.092 116.6 0.049 350 10 0.0042

氨氮 30 0.013 29.1 0.012 45 5 0.0021

表 4-2 扩建项目废水排放口基本情况

排放口编号 排放口名称 类型 类别 排放方式 排放规律 排放去向 污染物种类 处理工艺
地理坐标

X Y

DW001
生产废水排

放口

一般

排放口
生产废水 间接排放

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击

排入漳州市西区

污水处理厂处理

pH值、化学需氧量、五日生化需

氧量、氨氮（NH3-N）、悬浮物
水解酸化+接触氧化法 117.608654067 24.544785196

DW002
生活废水排

放口

一般

排放口
生活污水 间接排放

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击

排入漳州市西区

污水处理厂处理

pH值、化学需氧量、五日生化需

氧量、氨氮（NH3-N）、悬浮物
三级化粪池 117.608884737 24.545018548



34

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

⑵达标排放分析

①项目废水排放情况

项目外排废水主要为生产废水和生活污水，废水总排放量 4.2296t/d

（1268.88t/a），其中生产废水排放量 2.8296t/d（848.88t/a）、生活废水排放量 1.4t/d

（420t/a）。项目废水经处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三

级标准，其中氨氮达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B

级排放标准后，通过市政污水管网，进入漳州西区污水处理厂统一处理，同时满足

漳州西区污水处理厂进水水质标准，处理达标后排入九龙江西溪。漳州西区污水处

理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准。

项目废水间接排放口情况一览表见表4-3。

表 4-3 项目废水间接排放口情况一览表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物

种类

国家/地方

污染物排

放标准浓

度限值/
（mg/L）

DW001 117.608654 24.544785 0.084888

污

水

处

理

厂

连

续

漳州

市西

区污

水处

理厂

pH
6~9

（无量纲）

COD 50mg/L

BOD5 10mg/L

SS 10mg/L

氨氮 5mg/L

DW002 117.608884 24.545018 0.042

污

水

处

理

厂

连

续

漳州

市西

区污

水处

理厂

pH
6~9

（无量纲）

COD 50mg/L

BOD5 10mg/L

SS 10mg/L

氨氮 5mg/L



35

⑶废水治理措施

①项目废水排放情况

根据工程分析，生活污水经化粪池处理、生产废水经厂区污水处理站生化处理后，

废水处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级排放标准[其中

氨氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B级排放标准]，

排入市政污水管网，排入漳州市西区污水处理厂达标排放，尾水排放执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。

生产废水采用生化处理，具体详见项目废水处理工艺流程详见下图 4-1。

废水

调节池

水解酸化池

二沉池

达标排放

进入市政污水管网

定期外运处置
剩余污泥

接触氧化池

保安过滤器

图 4-1 生产废水处理工艺流程图



36

生活污水工艺流程说明：项目生活污水采用化粪池处理，根据水力停留时间不

小于 12h，则项目所需化粪池容积应大于 0.2t。

三级化粪池是一种兼有沉淀污水中的悬浮物质和使粪便污泥进行厌氧消化作用

的腐化沉淀池。其特点是构造简单、维护管理方便，是处理少量粪便污水的常用构

筑物。三级化粪池的第一室为总容积的二分之一，其余两室均为四分之一。在化粪

池的进口应设置导流装置，室与室之间和化粪池出口处应设置拦截污泥浮渣的措施，

每室的上方应有通气孔洞。

当污水经过化粪池时，固体杂质借助重力作用沉淀下来，在适当的环境下，由

于厌氧微生物的作用，沉淀污泥进行厌氧发酵，污水和污泥中的部分有机物被分解，

并产生甲烷气、硫化氢气和二氧化碳气。由于化粪池中的水流速度很小，所以污水

中的悬浮物的沉淀效果较高，污泥在池内进行厌气分解的结果，使体积也显著缩减。

参照刘毅梁发表的《武汉市住宅小区化粪池污染物去除效果调查与分析》中的数据，

COD、BOD5、SS、NH3-N的去除率分别为 15%、11%、47%、3%，项目生活污水

经化粪池处理后废水出水水质可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中

三级标准，其中氨氮达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中

表 1B级标准，纳入漳州西区污水处理厂集中处理，项目生活污水治理措施可行。

②废水纳入漳州西区污水处理厂可行性分析

漳州市西区污水处理厂选址于金峰工业区西院村、金峰毛纺厂和红旗村南侧。

总占地面积 102.23亩，近期占地面积 48.16亩。

A、处理规模

漳州市西区污水处理厂首期处理规模为 2万 t/d，于 2009年建成试运行；二期

处理规模为 2万 t/d，于 2017年建成运营；三期处理规模为 4万 t/d，尚未投建。目

前该污水处理厂污水剩余处理能力为 1万 t/d。

B、服务范围

该污水处理厂服务范围包括金峰工业区和漳州市城西区排放的生活污水和工业

废水，服务面积 20.55km2。其污水收集系统主要分成 4个子系统，即：西北区污水

收集系统、西区污水收集系统、北区污水收集系统和东区污水收集系统。



37

a西北区污水收集系统：该系统主要收集 319 国道以北，金兴路以西及金马路

以北、支一路以西的部分污水；

b西区污水收集系统：首段承接西北区污水，末段汇入污水处理厂。主要收集

319国道及胜利西路以西的地块，以及北环路以北、金兴路以东地块的污水，并承

接西北区污水提升泵站的来水。

c北区污水收集系统：主要收集金马路以北，支一路以东地块的污水；

d东区污水收集系统：承接北区污水，末段汇入污水处理厂，该系主要收集胜

利西路以东地块的污水，其主要污水干管沿厂西二路、大学路、厂西一路铺设，然

后沿滨江路往西进入污水处理厂。

C、排污口及出水水质

排污口设置：根据《漳州市西区污水处理厂（日处理 2 万 t废水）排污口变更

后评价》及批复意见，漳州市西区污水厂尾水采用自流排放，排放口设在项目北侧

三湘江，用一根 DN1000、长度约 100m的塑料管离岸边 25m位置排放，出水水质

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B排放标准，西区

污水厂于 2017年 10月完成出水指标由一级 B提升至一级 A提标改造。

进出水水质：该污水处理厂设计出水水质见表 4-4。

表 4-4 西区污水处理厂设计出水水质 单位 mg/L
类 别 CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷

出水水质 50 10 10 5 0.5

D、污水处理工艺

该污水处理厂采用布鲁塞尔氧化沟处理工艺，氧化沟处理工艺将厌氧区、好氧

区、沉淀区集中布置，通过对设备运行时间及水体空间推流的设计分区。

该污水处理厂选用 Carrousel 2000氧化沟处理工艺。工艺流程图见图 4-2。



38

图 4-2 漳州市西区污水处理厂污水处理工艺

Carrousel2000系统在普通 Carrousel氧化沟前增加了一个厌氧区和绝氧区（又称

前反硝化区）。全部回流污泥和 10-30%的污水进入厌氧区，可将回流污泥中的残留

硝酸氮在缺氧和 10-30%碳源条件下完成反硝化，为以后的绝氧池创造绝氧条件。同

时厌氧区的兼性细菌将可溶性BOD5转化成VFA，聚磷菌获得VFA将其同化成PHB，

所需能量来源于聚磷的水解并导致磷酸盐的释放。厌氧区出水进入内部安装有搅拌

器的绝氧区，在此绝氧环境下，70-90%的污水可提供足够的碳源，使聚磷菌能充分

释磷。绝氧区后接普通的 Carrousel氧化沟系统，进一步完成去除 BOD5、脱氮和除

磷。最后，混合液在氧化沟富氧区排出，在富氧环境下聚磷菌过量吸磷，将磷从水

中转移到污泥中，随剩余污泥排出系统。这样，在 Carrousel2000氧化沟系统内，较

好的同时完成了去除 BOD5、CODCr和脱氮除磷。最后，混合液在氧化沟富氧区排

出，在富氧环境下聚磷菌过量吸磷，将磷从水中转移到污泥中，随剩余污泥排出系

统。这样，在 Carrousel2000 氧化沟系统内，较好的同时完成了去除 BOD5、CODCr

和脱氮除磷。

高效沉淀池是将反应、斜管沉淀、澄清综合为一体的水处理构筑物，同时配以

外部污泥回流和外部投药混合组成的一个完整的净水系统。这个池主要是利用的是

污泥回流加 PAM增加絮凝效果，同时在沉淀区设置斜管，处理后的废水能够达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

E、运行情况



39

西区污水处理厂于 2008年 5月投入运行，目前，l#、2#两个中途污水提升泵站

己建成投入运行，收纳开发区内高速引路以南区域。大部分企业生产废水、生活污

水经处理后可以接入市政污水管网，进入污水厂集中处理，确保污水达标排放。高

速引路以北区域的规划区内保留的原有村庄，目前尚无统一的排水系统，排水体制

依然为雨污合流，产生的生活污水进入明、暗渠，最终进入西溪。针对企业入户管

建设严重滞后的情况，省、市、区各级政府多次督查，多次提出整改要求，要求环

保部门、开发区管委会尽快对企业进行全面排查，完成企业入户管对接工作，提高

污水收集处理率。

F、污水处理厂及配套管网建设

规划区内工业用地现状污水管网已根据道路建设一并铺设。截止 2010年底，漳

州市西区污水处理厂配套管网工程累计完成投资 2890万元，建成污水收集主、次干

管 28.846km，其中主干管建设 19.889km，2011年拟铺设管道长约 8735m。

在新环城北路设有两座污水提升泵站，污水经提升泵站提升后送往漳州西区污

水处理厂处理。1#污水提升泵站即金星西污水提升泵站位于金星路与金马路交叉口

处，占地面积 8.4亩，投资 867万元。近期流量为 3万 t/d，远期为 9.7万 t/d。近期